
13Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Segunda-feira, 01 de dezembro de 2025

LOTAÇÃO: Promotoria de Justiça de Pombos

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais;

CONSIDERANDO a Resolução PGJ Nº 02/2020, que regulamenta a Lei
Estadual nº 16.768/19, de 21 de dezembro de 2019, que, por sua vez,
cria a função de Assessor de Membro do Ministério Público;

CONSIDERANDO a ind icação fe i ta  no  Processo SEI  nº
19.20.0377.0023170/2025-52 pelo Membro, a qual obedeceu aos
critérios e preencheu todos os requisitos previstos em Lei e nas
Resoluções correlatas;

RESOLVE:

I – NOMEAR a indicada abaixo relacionada para exercer o Cargo em
Comissão de Assessor de Membro do Ministério Público, símbolo
FGMP-4:

NOME: ANNA KAROLINA DE LIMA COELHO
CPF: *** 609.114**
LOTAÇÃO: 3º Promotor de Justiça de Belo Jardim

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 4.308/2025
Recife, 28 de novembro de 2025

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea f, da Lei Complementar n.º
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a indicação encaminhada pela Coordenação da 10ª
Circunscrição Ministerial - Nazaré da Mata;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, parágrafo único, da Instrução
Normativa PGJ n.º 02/2022, bem como a observância da tabela de
substituição automática;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

Designar Dra. CAMILA VEIGA CHETTO COUTINHO, Promotora de
Justiça de Tracunhaém, para o exercício simultâneo no cargo de
Promotor de Justiça de Nazaré da Mata, no período de 03/12/2025 a
31/12/2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 4.309/2025
Recife, 28 de novembro de 2025

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Drª.
MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA - Corregedora-Geral, Dr.
CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA, Dr. MARCO AURÉLIO
FARIAS DA SILVA, Drª. CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS
(substituindo o Dr. EDSON JOSÉ GUERRA),  Drª. LUCILA VAREJÃO
DIAS MARTINS, Drª. GIANI

AVISO CSMP Nº 216/2025
Recife, 28 de novembro de 2025

MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO, Dr. AGUINALDO
FENELON DE BARROS, e a Presidente da Associação do Ministério
Público – AMPPE, a realização da 17ª Sessão Ordinária que será
realizada de forma presencial, no dia 03/12/2025, quarta-feira, às 14h,
no Salão dos Órgãos Colegiados, localizado na Rua do Imperador D.
Pedro II, 511 - térreo - Edifício   Procuradora de Justiça Helena Caúla
Reis, nesta cidade, tendo a seguinte pauta:

Pauta da 17ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do Ministério
Público, a ser realizada presencialmente, no dia 03/12/2025, às 14h.

I – Comunicações da Presidência;
II – Comunicações dos Conselheiros e da Presidente da AMPPE;
III –Aprovação da Ata da 16ª Sessão Ordinária/2025;
IV – Processos apreciados na 44ª Sessão Virtual/2025:
V – Informações constantes da pauta (Anexo I);
VI – Julgamento do SIM 02035.000.222/2025 – Relator: Dr.
AGUINALDO FENELON DE BARROS;
VII – Julgamento do Processo SIM 02158.000.350/2025 – Relatora: Dra.
CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS;
VIII – Julgamento do SIM 01998.001.902/2025 – Relator: Dr. MARCO
AURÉLIO FARIAS DA SILVA;
IX – Julgamento do SIM 02061.002.090/2025 – Relator: Dr. CHARLES
HAMILTON DOS SANTOS LIMA;
X – Julgamento do SIM 01721.000.013/2025 – Relator: Dr. CHARLES
HAMILTON DOS SANTOS LIMA.

Recife, 28 de novembro de 2025.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

O PRESIDENTE DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA,
EXMO. PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, DR. JOSÉ PAULO
CAVALCANTI XAVIER FILHO, no uso das suas atribuições CONVOCA
os Excelentíssimos Senhores Membros do Colégio de Procuradores de
Justiça do MPPE para a 3ª Sessão Extraordinária, nos termos do artigo
22 do Regimento Interno, que será realizada no dia 01 de dezembro de
2025, às 14h, presencialmente no Salão dos Órgãos Superiores,
localizado na Rua do Imperador D. Pedro II, 511,  térreo, nesta cidade e
por  videoconferência, forma essa que será facultada pela ferramenta do
Google Meet, através do link meet.google.com/qyc-jfge-fvg, tendo a
seguinte pauta:

I.Comunicações diversas;

II.Processo CPJ nº 016/2024 - Proposta de definição da natureza
criminal e atribuições do novo cargo de 3º Promotor de Justiça de
Bezerros, valendo-se, para tanto, de 1 (um) dos 17 (dezessete) cargos
de Promotor de Justiça de 2ª entrância criados pelo artigo 1º, parágrafo
único, da Lei Complementar Estadual nº 536, de 13.06.2024, publicada
no DO de 14.06.2024, bem assim, consequente revisão das atribuições
das 1ª e 2ª Promotorias de Justiça da mesma localidade - Relator: Dr.
FRANCISCO SALES DE ALBUQUERQUE;

III.Processo CPJ nº 010/2025 - Proposta de modificação das atribuições
das 4ª e 6ª Promotorias de Justiça de Defesa da Cidadania de Jaboatão
dos Guararapes. - Relator: Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS;

IV.Processo CPJ nº 011/2025 - Proposta de revisão de atribuição da 58ª
Promotoria de Justiça Criminal da Capital para atuação na 3ª Vara de
Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher -
Relator: Dr. RENATO DA SILVA FILHO.

CONVOCAÇÃO CPJ Nº 18/2025..
Recife, 28 de novembro de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Carlos Alberto Pereira Vitório
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



 
 
 

 
 

 
ANEXO DO AVISO nº 216/2025-CSMP 

 
 

Anexo I 
 
V.I – Instaurações de Inquéritos Civis, Procedimentos Administrativos e 
Preparatórios: 

Nº 
Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Portaria de Instauração do: 

1. 02090.000.957/2024 2ª PJDC Garanhuns IC 02090.000.957/2024 

2. 02090.000.096/2024 2ª PJDC Garanhuns IC 02090.000.096/2024 

3. 01891.002.747/2025 29ª PJDC Capital PA 01891.002.747/2025 

4. 01780.000.297/2024 PJ Bom Conselho IC 01780.000.297/2024 

5. 02058.000.256/2025 10ª PJDC Capital PA 02058.000.256/2025 

6. 02144.000.653/2024 
6ª PJDC Jaboatão 
dos Guararapes 

IC 02144.000.653/2024 

7. 02198.000.044/2025 
1ª PJ São Lourenço 
da Mata 

IC 02198.000.044/2025 

8. 01891.002.714/2025 
28ª PJDC Capital 

PA 01891.002.714/2025 

9. 02141.000.849/2025 
3ª PJDC Jaboatão 
dos Guararapes 

PA 02141.000.849/2025 

10. 02141.000.433/2025 
3ª PJDC Jaboatão 
dos Guararapes 

PA 02141.000.433/2025 

11. 01884.000.768/2025 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.768/2025 

12. 01998.000.030/2025 27ª PJDC Capital IC 01998.000.030/2025 

13. 02053.001.858/2025 19ª PJDC Capital PA 02053.001.858/2025 

14. 01998.000.030/2025 27ª PJDC Capital IC 01998.000.030/2025 

15. 02058.000.253/2025 
10ª PJDC Capital 

PA 02058.000.253/2025 

16. 01975.000.006/2025 4ª PJDC Paulista IC 01975.000.006/2025 

17. 01882.000.337/2025 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.337/2025 

18. 01718.000.150/2025 PJ Tamandaré IC 01718.000.150/2025 

19. 01718.000.140/2025 PJ Tamandaré IC 01718.000.140/2025 

20. 01718.000.192/2025 PJ Tamandaré IC 01718.000.192/2025 

21. 01891.004.784/2025 28ª PJDC Capital PA 01891.004.784/2025 

22. 02098.000.002/2025 1ª PJ Limoeiro IC 02098.000.002/2025 

23. 02098.000.223/2024 1ª PJ Limoeiro IC 02098.000.223/2024 

24. 02098.000.293/2025 1ª PJ Limoeiro IC 02098.000.293/2025 

25. 02134.000.013/2025 
3ª PJDC Jaboatão 
dos Guararapes 

PA 02134.000.013/2025 

26. 01891.004.803/2025 28ª PJDC Capital PA 01891.004.803/2025 

27. 01876.000.354/2025 3ª PJDC Caruaru PA 01876.000.354/2025 

28. 01884.000.714/2025 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.714/2025 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 216/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 216/2025



 
 
 

 
 

29. 01884.000.757/2025 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.757/2025 

30. 02052.000.731/2025 16ª PJDC Capital IC 02052.000.731/2025 

31. 02134.000.014/2025 
3ª PJDC Jaboatão 
dos Guararapes 

PA 02134.000.014/2025 

32. 02141.000.625/2025 
3ª PJDC Jaboatão 
dos Guararapes 

PA 02141.000.625/2025 

33. 02141.000.623/2025 
3ª PJDC Jaboatão 
dos Guararapes 

PA 02141.000.623/2025 

34. 02141.000.647/2025 
3ª PJDC Jaboatão 
dos Guararapes 

PA 02141.000.647/2025 

35. 02059.000.176/2025 9ª PJDC Capital PA 02059.000.176/2025 

36. 01927.000.364/2025 5ª PJDC Olinda PA 01927.000.364/2025 

37. 02059.000.177/2025 9ª PJDC Capital PA 02059.000.177/2025 

38. 01871.000.012/2025 2ª PJDC Caruaru IC 01871.000.012/2025 

39. 02276.000.106/2025 1ª PJ Sertânia IC 02276.000.106/2025 

40. 01776.000.011/2025 
32ª e 33ª PJDC 
Capital 

IC 01776.000.011/2025 

41. 02276.000.106/2025 PJ Sertânia IC 02276.000.106/2025 

42. 
02142.000.025/2025 4ª PJDC Jaboatão 

dos Guararapes 
IC 02142.000.025/2025 

43. 02058.000.252/2025 10ª PJDC Capital PA 02058.000.252/2025 

44. 02058.000.247/2025 10ª PJDC Capital PA 02058.000.247/2025 

45. 02058.000.246/2025 10ª PJDC Capital PA 02058.000.246/2025 

46. 01998.000.098/2025 27ª PJDC Capital IC 01998.000.098/2025 

47. 02198.000.402/2025 
1ª PJ Cível São 
Lourenço da Mata 

IC 02198.000.402/2025 

48. 01973.000.621/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.621/2025 

49. 01975.000.007/2025 4ª PJDC Paulista IC 01975.000.007/2025 

50. 01609.000.061/2025 PJ Serrita IC 01609.000.061/2025 

51. 01876.000.311/2025 3ª PJDC Caruaru PA 01876.000.311/2025 

52. 02105.000.663/2024 
6ª PJDC Jaboatão 
dos Guararapes 

IC 02105.000.663/2024 

53. 02144.000.562/2024 
6ª PJDC Jaboatão 
dos Guararapes 

IC 02144.000.562/2024 

54. 02053.001.783/2025 19ª PJDC Capital IC 02053.001.783/2025 

55. 01787.000.542/2024 PJ Nazaré da Mata IC 01787.000.542/2024 

56. 02269.000.076/2025 2ª PJ Surubim PA 02269.000.076/2025 

57. 02050.000.385/2025 3ª PJ Igarassu IC 02050.000.385/2025 

58. 01939.000.465/2025 2ª PJ Salgueiro PA 01939.000.465/2025 

59. 02035.000.191/2025 1ª PJDC Olinda PA 02035.000.191/2025 

60. 01867.000.646/2025 1ª PJDC Petrolina PA 01867.000.646/2025 

61. 01876.000.907/2025 3ª PJDC Caruaru PA 01876.000.907/2025 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 216/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 216/2025



 
 
 

 
 

62. 01867.000.583/2025 1ª PJDC Petrolina PA 01867.000.583/2025 

63. 01876.000.838/2025 3ª PJDC Caruaru PA 01876.000.838/2025 

64. 01998.000.098/2025 27ª PJDC Capital IC 01998.000.098/2025 

65. 01867.000.585/2025 1ª PJDC Petrolina PA 01867.000.585/2025 

66. 02050.001.256/2024 3ª PJ Igarassu IC 02050.001.256/2024 

67. 01867.000.578/2025 1ª PJDC Petrolina PA 01867.000.578/2025 

68. 01867.000.587/2025 1ª PJDC Petrolina PA 01867.000.587/2025 

69. 01867.000.600/2025 1ª PJDC Petrolina PA 01867.000.600/2025 

70. 02480.000.036/2025 4ª PJ Serra Talhada PA 02480.000.036/2025 

71. 01998.000.204/2025 15ª PJDC Capital IC 01998.000.204/2025 

72. 01879.000.984/2025 4ª PJDC Petrolina PA 01879.000.984/2025 

73. 02144.000.911/2024 
6ª PJDC Jaboatão 
dos Guararapes 

IC 02144.000.911/2024 

74. 01882.000.317/2025 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.317/2025 

75. 01882.000.332/2025 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.332/2025 

76. 01660.000.131/2025 PJ Flores PA 01660.000.131/2025 

77. 02272.000.336/2025 2ª PJ Surubim PA 02272.000.336/2025 

78. 01891.004.061/2025 29ª PJDC Capital PA 01891.004.061/2025 

79. 01631.000.181/2024 PJ Afrânio IC 01631.000.181/2024 

80. 02326.001.802/2024 
2ª PJDC Cabo de 
Santo Agostinho 

IC 02326.001.802/2024 

81. 01876.000.358/2025 3ª PJDC Caruaru PA 01876.000.358/2025 

 
V.II – Conversão de PP’s em  IC’s: 

Nº 
Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Comunicação de Conversão 

do: 

1. 02053.002.566/2024 18ª PJDC Capital PP em IC 

2. 02009.000.030/2025 35ª PJDC Capital PP em IC 

3. 02009.000.027/2025 35ª PJDC Capital PP em IC 

 
V.III – Prorrogação de Prazo: 

Nº 
Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Portaria de Instauração do: 

1. 01699.000.151/2022 PJ Quipapá IC 01699.000.151/2022 

2. 01979.000.522/2024 6ª PJDC Paulista PA 01979.000.522/2024 

3. 02272.000.078/2024 2ª PJ Surubim PA 02272.000.078/2024 

4. 02053.001.625/2024 17ª PJDC Capital PA 02053.001.625/2024 

5. 02053.001.685/2023 17ª PJDC Capital IC 02053.001.685/2023 

6. 01972.000.063/2025 6ª PJDC Paulista PP 01972.000.063/2025 

7. 01734.000.006/2021 
1ª PJ São José do 
Egito 

IC 01734.000.006/2021 

8. 02070.000.256/2023 
1ª PJ Cível Goiana 

PA 02070.000.256/2023 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 216/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 216/2025



 
 
 

 
 

9. 01920.000.223/2024 2ª PJDC Olinda PA 01920.000.223/2024 

10. 01872.000.577/2021 2ª PJDC Petrolina PA 01872.000.577/2021 

11. 01791.000.220/2023 1ª PJ Surubim IC 01791.000.220/2023 

12. 01920.000.365/2023 2ª PJDC Olinda IC 01920.000.365/2023 

13. 01920.000.253/2024 2ª PJDC Olinda PA 01920.000.253/2024 

14. 01900.000.013/2023 2ª PJDC Olinda PA 01900.000.013/2023 

15. 01660.000.167/2021 PJ Flores IC 01660.000.167/2021 

16. 01660.000.153/2024 PJ Flores IC 01660.000.153/2024 

17. 01660.000.069/2024 PJ Flores IC 01660.000.069/2024 

18. 01939.000.379/2021 2ª PJ Salgueiro IC 01939.000.379/2021 

19. 01734.000.014/2021 
1ª PJ São José do 
Egito 

PA 01734.000.014/2021 

20. 01734.000.020/2021 
1ª PJ São José do 
Egito 

PA 01734.000.020/2021 

 
V.IV - Termo de Ajustamento de Conduta - TAC:  

Nº Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Assunto: 

1. 

02053.001.376/2024 18ª PJDC Capital Termo de Ajustamento de 
Conduta no SIM nº 
02053.001.376/2024 

2. 

02061.001.488/2022 18ª PJDC Capital Termo de Ajustamento de 
Conduta no SIM nº 
02061.001.488/2022 

 
V.V - Suspeição: 

Nº Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Assunto: 

1. 
02105.000.432/2025 13ª PJ Criminal 

Jaboatão dos 
Guararapes 

Averbação de suspeição no 
Inquérito Policial nº 
2025.0019.000497-04 

 
V.VI – Recomendação: 

Nº Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Assunto: 

1. 
02348.000.333/2021 3ª PJ Cível Vitória de 

Santo Antão 
Recomendação no SIM nº 
02348.000.333/2021 

2. 
02328.001.059/2021 3ª PJDC Cabo de 

Santo Agostinho 
Recomendação no SIM nº 
02328.001.059/2021 

3. 02348.000.354/2021 
3ª PJ Cível Vitória de 
Santo Antão 

Recomendação no SIM nº 
02348.000.354/2021 

4. 
01926.000.118/2025 4ª PJDC Olinda Recomendação no SIM nº 

01926.000.118/2025 

5. 
01897.000.025/2024 1ª PJDC Olinda Recomendação no SIM nº 

01897.000.025/2024 

6. 
02348.000.368/2021 3ª PJ Cível Vitória de 

Santo Antão 
Recomendação no SIM nº 
02348.000.368/2021 

7. 
02011.000.429/2025 36ª PJDC Capital Recomendação no SIM nº 

02011.000.429/2025 

8. 
02328.001.063/2021 3ª PJDC Cabo de 

Santo Agostinho 
Recomendação no SIM nº 
02328.001.063/2021 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 216/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 216/2025



 
 
 

 
 

9. 
02328.001.060/2021 3ª PJDC Cabo de 

Santo Agostinho 
Recomendação no SIM nº 
02328.001.060/2021 

10. 01787.000.542/2024 PJ Nazaré da Mata Recomendação nº 01/2025 

11. 
02098.000.283/2025 1ª PJ Limoeiro Recomendação no SIM nº 

02098.000.283/2025 

 
V.VII – Diversos: 

Nº Arquimedes/SIIG/SIM Interessada: Assunto: 

1. 
01891.003.704/2025 28ª PJDC Capital Aditamento à Portaria de 

Instauração 

2. 
02243.000.016/2025 1ª PJ Cível Santa Cruz 

do Capibaribe 
Aditamento à Portaria de 
Instauração 

3. 01872.000.183/2020 2ª PJDC Petrolina Declínio de Atribuição 

 
 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 216/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 216/2025


